
.

OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE ARIA_2017_027 – LOTTO 3
CONVENZIONE PER LA FORNITURA DI AUSILI MONOUSO AD
ASSORBENZA PER INCONTINENZA, AGGIUDICATA ALLA FATER
S.P.A. DURATA 24 MESI DALL’1.11.2019 AL 31.10.2021 – SPESA
COMPLESSIVA PRESUNTA EURO 9.984.000,00 IVA 4% COMPRESA.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona della Dr.ssa Maria Beatrice Stasi

ASSISTITO DA:

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO AVV. MONICA ANNA FUMAGALLI

IL DIRETTORE SANITARIO DOTT. FABIO PEZZOLI

IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO DOTT. FABRIZIO LIMONTA

Premesso che:

 l’Agenzia regionale per l’innovazione e gli acquisti S.p.A. (ARIA) ha attivato apposita
convenzione ARCA_2017_027 – Lotto 3 Fornitura di ausili monouso ad assorbenza per
incontinenza – assegnata alla Fater S.p.A., con sede a Pescara in Via Volta n. 10, per la
durata di 24 mesi;

 ARIA con nota del 02.09.2019 ha disposto che:

a. l’esecuzione della suddetta convenzione e degli ordinativi di fornitura è sottoposta a
soluzione risolutiva in caso di accoglimento del ricorso in appello pendente presso il
Consiglio di Stato - sez. III. - R.G. n. 3940/2019, senza che possa derivare da ciò alcuna
pretesa di indennizzo o risarcimento da parte del fornitore, così come previsto dall’art.
4, comma 1, della convenzione stessa;

b. in fase di emissione dell’ordinativo di fornitura (OdF), anche se NECA presenterà come
durata dell’OdF quanto previsto dalla convenzione stessa, cioè 365 giorni, si consiglia
di considerare come impegno un importo utile a un periodo limitato (deposito sentenza
inizio 2020) della fornitura. Ovviamente, nel caso la sentenza respinga il sopracitato
ricorso, sarà possibile inserire un ulteriore OdF;



Dato atto che, a seguito di incontro svoltosi in data 17 settembre 2019 tra l’UOC Politiche e
gestione degli acquisti, l’UOC Farmacia e Fater S.p.A., è stato concordato di attivare il nuovo
contratto a far data dal 01.11.2019;

Riscontrato che:

 in data 18.10.2018 è stato emesso l’OdF n. 102356432 PG 53917 di € 3.800.000,00 IVA
4% esclusa, con scadenza 18.10.2019, nell’ambito dell’adesione alla convenzione ARCA
Fornitura ausili per incontinenza – ed.3;

 l’importo dell’OdF n. 102356432 PG 53917 sopra menzionato si sta consumando
anticipatamente rispetto alla scadenza, causa un incremento consistente nella spesa relativa
alla fornitura di ausili monouso ad assorbenza per incontinenti, derivante da un aumento
nel numero di assistiti e del conseguente numero di ordini, come sotto specificato:

Assistiti

Periodo HPG23 ASST BG Est ASST BG Ovest

01/01-30/06/2018 n. 4645 n.5806 n. 6673

01/01-30/06/2019 n. 4849 n.5916 n. 7024

Variazione % + 4,4% + 1,9% + 5,2%

Ordini di consegna per gli assistiti

Periodo HPG23 ASST BG Est ASST BG Ovest

01/01-30/06/2018 n. 9002 n. 11379 n. 12950

01/01-30/06/2019 n. 9503 n. 12098 n. 13759

Variazione % + 5,5% + 6,3% + 6,2%

Valore ordini IVA 4% esclusa

Periodo HPG23 ASST BG Est ASST BG Ovest

01/01-30/06/2018 € 519.083, 81 € 709.409,99 € 830.272,97

01/01-30/06/2019 € 610.064,85 € 804.042,71 € 940.634,98

Variazione % + 17,5% + 13,3% + 14,0%

Considerato che si rende, pertanto, necessario aumentare l’impegno di spesa previsto nel
precedente OdF n. 102356432 PG 53917 e prorogare l’attuale contratto sino al 31.10.2019,
con una spesa presunta di € 416.000,00 IVA 4% compresa;

Precisato che, alla luce delle suddette valutazioni, la spesa presunta complessiva viene
individuata in € 10.400.000,00 IVA 4% compresa riferita al periodo 01.10.2019 - 31.10.2021
e che la stessa sarà finanziata come segue:

Aut. Descrizione Anno 2019 Anno 2020 Anno 2021

96
sub 9

Dispostivi medici: CND T –
Dispositivi di protezione e ausili per
incontinenza (d.lgs. n. 46/1997)

€ 1.248.000,00 € 4.992.000,00 € 4.160.000,00



Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore
sociosanitario.

DELIBERA

1. di estendere il valore e prorogare l’attuale contratto con Serenity S.p.A. dal 01.10.2019 al
31.10.2019 e comunque sino all’attivazione della convenzione con Fater S.p.A., con una
spesa presunta di € 416.000,00 IVA 4% compresa;

2. di aderire alla convenzione ARCA_2017_027 - Lotto 3 - Convenzione per la fornitura di
ausili monouso ad assorbenza per incontinenza – assegnata alla Fater S.p.A., con sede a
Pescara in Via Volta n. 10, per la durata di 24 mesi, indicativamente dal 01.11.2019 al
31.10.2021 con l’onere complessivo presunto di € 9.984.000,00 IVA 4% compresa;

3. di dare mandato all’UOC Politiche e gestione degli acquisti di procedere, quindi,
all’emissione dell’ordinativo di fornitura sul portale NECA – CIG 7294216177 in
ottemperanza a quanto stabilito da ARIA con nota del 02.09.2019, che ne prevede la
durata di 365 giorni (dal 01.11.2019 al 31.10.20120), ma con un importo utile a un periodo
più limitato (sei mesi, pari a € 2.496.000,00 IVA 4% compresa) in attesa del
pronunciamento del ricorso avanti il Consiglio di Stato - sez. III. R.G. n. 3940/2019
(deposito sentenza inizio 2020) e alla stipula del menzionato contratto, con la sopra citata
società aggiudicataria, mediante scrittura privata, in modalità elettronica, secondo il
disposto dell’art. 11, comma 13, del d.lgs. n. 163/2016;

4. di autorizzare l’UOC Politiche e gestione degli acquisti all’emissione sul NECA di
ulteriori ordinativi di fornitura connessi alla medesima convenzione, sulla base di eventuali
fabbisogni aggiuntivi individuati dal direttore dell’UOC Farmacia o suo sostituto;

5. di dare atto che l’onere complessivo presunto di € 10.400.000,00 IVA 4% compresa,
riferito indicativamente al periodo dal 01.10.2019 al 31.10.2021 sarà finanziato come
segue:

Aut. Descrizione Anno 2019 Anno 2020 Anno 2021

96
sub 9

Dispostivi medici: CND T –
Dispositivi di protezione e ausili per
incontinenza (d.lgs. n. 46/1997)

€ 1.248.000,00 € 4.992.000,00 € 4.160.000,00

6. di nominare quale direttore dell’esecuzione del contratto, il direttore dell’UOC Farmacia o
suo sostituto per gli aspetti inerenti all’approvvigionamento dei relativi dispositivi medici.

IL DIRETTORE GENERALE
dr.ssa Maria Beatrice Stasi

Il responsabile del procedimento: dr. Enrico Gamba UOC Politiche e gestione degli acquisti

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice dell’amministrazione
digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 1891/2019)

Oggetto: ADESIONE ALLA CONVENZIONE ARCA_2017_027 – LOTTO 3 CONVENZIONE PER LA
FORNITURA DI AUSILI MONOUSO AD ASSORBENZA PER INCONTINENZA,
AGGIUDICATA ALLA FATER S.P.A. DURATA 24 MESI DALL’1.11.2019 AL 31.10.2021 –
SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA EURO 9.984.000,00 IVA 4% COMPRESA.

UOC PROPONENTE

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure
previste per la specifica materia.

Si precisa, altresì, che:

A. il provvedimento:

☒ prevede

☐ non prevede

COSTI diretti a carico dell’ASST

B. il provvedimento:

☐ prevede

☒ non prevede

RICAVI da parte dell’ASST.

Bergamo, 01/10/2019                                                                                                                    Il Direttore

Dr. / Dr.ssa Gamba Enrico



GESTORE DI BUDGET

Si attesta che i COSTI previsti:

 sono imputati a: ☒ finanziamenti SSR e/o ricavi diretti

☐ fondi di struttura e/o contributi vincolati

 sono compatibili con il budget assegnato:

n.
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione

polo
ospedaliero

rete territoriale importo IVA inclusa

96/2019 9 X 1.248.000,00

96/2020 9 X 4.992.000,00

96/2021 9 X 4.160.000,00

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo:

☐ beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino

☐ personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale

☐ consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo)

☒ servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo)

☐ cespiti (indicare centro di costo)

☐ altro (indicare centro di costo)

☐ vedi allegato

Centro di costo 1: Importo 1:

Centro di costo 2: Importo 2:

Centro di costo 3: Importo 3:

Centro di costo 4: Importo 4:

Centro di costo 5: Importo 5:

Centro di costo 6: Importo 6:

Bergamo, 01/10/2019 Il Direttore

Dr. / Dr.ssa Gamba Enrico



UOC PROGRAMMAZIONE, FINANZA CONTROLLO

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che:

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio:

n. conto descrizione del conto
n.

autorizzazione/anno
n. sub-

autorizzazione
importo IVA

inclusa

701145013
Dispositivi Medici: CND T –

Dispositivi di Protezione e Ausili
per Incontinenza (D.Lgs: 46/97)

96/2019 9 1.248.000,00

701145013
Dispositivi Medici: CND T –

Dispositivi di Protezione e Ausili
per Incontinenza (D.Lgs: 46/97)

96/2020 9 4.992.000,00

701145013
Dispositivi Medici: CND T –

Dispositivi di Protezione e Ausili
per Incontinenza (D.Lgs: 46/97)

96/2021 9 4.160.000,00

Bergamo, 03/10/2019                                                                                                                 Il Direttore

Dr. / Dr.ssa Coccoli Antonella



 

 

 

PARERE DIRETTORI 
 

all’adozione della proposta di deliberazione N.1891/2019 

ad oggetto: 

ADESIONE ALLA CONVENZIONE ARIA_2017_027 - LOTTO 3 CONVENZIONE PER LA 

FORNITURA DI AUSILI MONOUSO AD ASSORBENZA PER INCONTINENZA, AGGIUDICATA 

ALLA FATER S.P.A. DURATA 24 MESI DALL'1.11.2019 AL 31.10.2021 - SPESA COMPLESSIVA 

PRESUNTA EURO 9.984.000,00 IVA 4% COMPRESA. 
 

 

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-

contabile. 
 

 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Fumagalli Monica Anna 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Pezzoli Fabio 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Limonta Fabrizio 

Note: 

      

 

 

 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

-----------------------------------------------------

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line
dell’Azienda socio sanitaria territoriale

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo

per 15 giorni

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


		2019-10-10T16:22:41+0000


		2019-10-10T16:31:23+0000
	Firma applicativa




